
26 Campinas, quarta-feira, 09 de setembro de 2020Diário Ofi cial do Município de Campinas

 Considerando ainda o Ato da Mesa n° 06, de 21 de março de 2016, que aprova o regu-
lamento do sistema de avaliação de desempenho - institutos de progressão horizontal 
e vertical dos servidores efetivos e estáveis da Câmara Municipal de Campinas - SP; e
Considerando o Parecer nº 56/2020, da Comissão Técnica de Gestão de Carreiras;
RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedida progressão horizontal à servidora NELY ALVES MONTEIRO, 
matrícula nº 363, no cargo de Analista Legislativo Pedagogo do quadro permanente 
de pessoal da Câmara Municipal de Campinas, nos termos da Resolução nº 885/2014, 
a partir de 20 de agosto de 2020, alterando-se seu padrão de vencimento de C para D.
 Art. 2º O padrão de vencimento da servidora fi ca alterado de D para E, mantendo-se 
a classe II e o nível de vencimento IX, a partir de 20 de agosto de 2020, em decor-
rência de atualização profi ssional, conforme o art. 21 e o Anexo VI da Resolução nº 
885/2014.
 Art. 3º Dê-se ciência aos envolvidos.
 Art. 4º Publique-se.
 Campinas, 03 de setembro de 2020.

 PORTARIA DA MESA Nº 150/2020 
 A Mesa da Câmara Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições, com base no 
inciso II do art. 24 da Lei Orgânica do Município de Campinas,
 Considerando a Resolução nº 885, de 13 de fevereiro de 2014, que "dispõe sobre o 
plano de cargos e carreiras dos servidores da Câmara Municipal de Campinas - SP e 
dá outras providências"; e
 Considerando ainda o Ato da Mesa n° 06, de 21 de março de 2016, que aprova o regu-
lamento do sistema de avaliação de desempenho - institutos de progressão horizontal 
e vertical dos servidores efetivos e estáveis da Câmara Municipal de Campinas - SP; e
Considerando o Parecer nº 57/2020, da Comissão Técnica de Gestão de Carreiras;
RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedida progressão horizontal à servidora ROSSANA KELLY ARAU-
JO TORRES, matrícula nº 392, no cargo de Procurador, do quadro permanente de 
pessoal da Câmara Municipal de Campinas, nos termos da Resolução nº 885/2014, a 
partir de 28 de agosto de 2020, alterando-se seu padrão de vencimento de C para D.
Art. 2º O padrão de vencimento da servidora fi ca alterado de D para E, mantendo-se 
a classe II e o nível de vencimento X, a partir de 28 de agosto de 2020, em decor-
rência de atualização profi ssional, conforme o art. 21 e o Anexo VI da Resolução nº 
885/2014.
 Art. 3º Dê-se ciência aos envolvidos.
 Art. 4º Publique-se.
 Campinas, 03 de setembro de 2020.
 

 MARCOS JOSÉ BERNARDELLI 
 PRESIDENTE 

 RODRIGO LUIS DE BARROS ALMEIDA  
 PRIMEIRO-SECRETÁRIO 

 APARECIDO DE CAMPOS FILHO 
 SEGUNDO-SECRETÁRIO 

   

 PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DA MESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPINAS - BIÊNIO 2019/2020. 

 Republicadas por conter incorreções. 
  PORTARIA DA MESA Nº 141/2020 
 A Mesa da Câmara Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições, com base no 
inciso II do art. 24 da Lei Orgânica do Município, 
 Considerando o art. 111 da Resolução nº 886, de 17 de fevereiro de 2014, que "dispõe 
sobre a organização administrativa da Câmara Municipal de Campinas e dá outras 
providências"; e
 Considerando o Anexo III atualizado da Lei nº 14.759, de 28 de fevereiro de 2014, 
que fi xa os vencimentos dos cargos efetivos, a remuneração dos cargos em comissão 
e as gratifi cações de funções da estrutura administrativa;
 RESOLVE:
 Art. 1ºO servidor RENATO AUGUSTO RODRIGUES FRANCATTO, matrícula nº 
475, fi ca designado, a partir de 24 de agosto de 2020, para exercer a função gratifi cada 
de Coordenador de Gestão de Pessoal - FG2.
 Art. 2º Fica revogada a Portaria da Mesa nº 28/2015, a partir de 24 de agosto de 2020. 
 Art. 3ºDê-se ciência aos envolvidos.
 Art. 4º Publique-se.
 Campinas, 20 de agosto de 2020

 PORTARIA DA MESA Nº 142/2020 
A Mesa da Câmara Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições e com funda-
mento no inciso II do art. 24 da Lei Orgânica do Município, 
Considerando o afastamento da servidora designada para o exercício da função gratifi -
cada de Procuradora-Chefe, em cumprimento ao disposto no Ato da Mesa nº 04/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor FERNANDO FIGUEIREDO LINHARES PIVA DE AL-
BUQUERQUE SCHMIDT, matrícula nº 444, para ocupar interinamente a Função 
Gratifi cada FG5 de Procurador-Chefe, durante o período de gozo de férias da servido-
ra YASMIN ALENCAR LOPES, de 01/09/2020 a 20/09/2020.
Art. 2ºDê-se ciência.
Art. 3ºPublique-se.
Art. 4ºCumpra-se.
Campinas, 31 de agosto de 2020.

 PORTARIA DA MESA Nº 147/2020 
 A Mesa da Câmara Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições, com base no 
inciso II do art. 24 da Lei Orgânica do Município,
 RESOLVE:

 Art. 1º Fica exonerado, na data de 26 de agosto de 2020, sendo esta considerada de 
efetivo exercício, o funcionário GERALDO RODRIGUES DA SILVA em comissão 
Assessor de Gabinete, que presta serviços em gabinete de vereador.
 Art. 2º Dê-se ciência. Cumpra-se.
 Art. 3º Publique-se.
 Campinas, 03 de setembro de 2020.

 PORTARIA DA MESA Nº 148/2020 
 A Mesa da Câmara Municipal de Campinas, no uso de suas atribuições, com base no 
inciso II do art. 24 da Lei Orgânica do Município,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeada SHEILA BEZERRA DA SILVA para prestar serviços em gabi-
nete de vereador, ocupando o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a partir de 
1º de setembro de 2020.
 Art. 2º Dê-se ciência.
 Art. 3º Publique-se.
Campinas, 03 de setembro de 2020.
 

 MARCOS JOSÉ BERNARDELLI 
 PRESIDENTE 

 RODRIGO LUIS DE BARROS ALMEIDA  
 PRIMEIRO-SECRETÁRIO 

 APARECIDO DE CAMPOS FILHO 
 SEGUNDO-SECRETÁRIO 

 DIVERSOS 

 ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO 

 ADACAMP - ASSOCIAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DOS AUTISTAS EM CAMPINAS - 
CNPJ: 59.002.733/0001-08 - C.C.: 3432.3186.0275.01001 - I.M.: 

132815-8 
  

 

�������������	�
���	���
��	�

������	��
����	���	�����
�����

�������
����

�������������������������

�

�

�

�

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019, COMPARATIVAS AO EXERCÍCIO 

FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 2018. 

 �

���������																																																																																																																											
��
���	

��	�������	
���
���
���������������������������������������������������������������������������������������������������	�	��

���	������������	��	���������	��	����� �
�����������������������������������������������������������������!	

����	������������	��	"����	��	��
��������������������������������������������������������������������������������#�

�$�	������������	���	�����%��	��	
���
�&�
�	' (�
������������������������������������������������)�

$�	*����	��+�
���
,��	��	����������%��	-
�����
�������������������������������������������������.	�	/.	

$��	
��������	�	+��0����	������������������������������������������������������������������������������/.	�	12	

$���	������������	��	3����
����	���"�� ������������������������������������������������������������������1/�

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 
BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO  

EM 31 DEZEMBRO DE 2019/2018. 
 ATIVO 

�
(Valores em reais) 

��6���897	 *��	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
4:�$7	����;'4*:�	 		 /�2.#�/=�@/=	 1��//��==@1.	

��
��	�	�(�
,�������	��	��
��	 2�	 !=/��/1@/!	 /�.�2�)��@2)	

������ �� 	�
��
��� ���

��

��������������������������������������������� �� �� �
���!
�	� ���!�
���

��������������������������������������������� �� �� 



� 	���!��
���

"#$����%���&��������������������������������� �� �� ������!
��� ������!
!��

"#$����%���&��������������������������������� �� �� �����	
�
� 	��������
�
�

��A�
���	�	����B��	 	 �=��../@2�	 !)2�#!!@1/	

'�(����%���)�������������� 
�� �!����

�	� �������
���

*��������� 
�� 	����




� ����





�

"+��������������,�#��-�+��� 
!� ���!��
��� ���
��
���

.������/�$�����������(��� 
�� ����

��� ����

���

4:�$7	*97	����;'4*:�	 		 #/1�../@!)	 #!/�/12@=)	

���B
�
C���	 2=	 #/1�../@!)	 #!/�/12@=)	

���������������� �� �� �!
��	�
	�� ����!��
���

���������������� �� �� ���
��
��� ������
���

������ ,��	 		 2@22	 2@22	

0��������+��1���+��'�2�3����� �� 



� 



�

:7:4'	�7	4:�$7	 		 /�#==�2)�@)#	 ��2#1�!12@1!	
 



27Campinas, quarta-feira, 09 de setembro de 2020 Diário Ofi cial do Município de Campinas

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

�

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 
2019/2018, 

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 

(Valores em reais) 

��6���897	 *��	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	

466�$7	����;'4*:�	 		 )�1��1/@�#	 1�1!=�/#2@1=	

&������+�����+�������+��������'�������� 	
� �����
��� 		�
��
!��

&������+�����+��"�����4��(�$�5�+�� �� 



� 



�

,�#�6���������&�������������� �� 



� 



�

.(��-��%���7��(�$8��������'������� 		� �����!�
�!� �������
�	�

.(��-��%���7��(��9����� � 



� 



�

4�#��������������(���%�������+���������$8��� 	�� ���!�
�!� �����
�
�

"+������������+���$������� �� 



� 



�

���������+��*��:��������,����� �� 	�� �	���!�
�	� 	���	�!��
���

���������+��*������������,����� �� 	�� 	������
��� �	
�	�!
�
�

'�(���� ����"�����;�����)�����������$������$�5��� �� 



� 



�

���������0�2���+��� 	�� 	����!
�	� 	����!
�	�

*����$��������+��4�#��������������(���%��� 	�� ��	!�
�!� ����!�
	��


466�$7	*97	����;'4*:�	 		 /=1�)��@.�	 12=�2!2@#2	

*����$��������+��4�#��������������(���%��� 	!� 	����
�
��� 	����
�
���

,�#�6���������&�������������� �� 



� 



�

���������+��*��:��������,����� �� �� 



� 



�

���������+��*������������,����� �� �� 



� 



�

'�(���� ����"�����;�����)�����������$������$�5��� �� 



� 



�

���������0�2���+��� 	�� �����!
�	� �
�!��

!�


4:��5D*�7	'EF;��7	 /=	 ))��2/=@!#	 !=���2=@�#	

*�����<����'����$� �� 



� 



�

":�����+��"��$��� ��*���������$� �� 



� 



�

'�#��9���=>062����?�"����$�+��� �� �������
�!� �������
���

'�#��9���=>062����?�+��,����@���� �� 	�!����
��� �������
���

:7:4'	�7	
466�$7	G	
4:��5D*�7	'EF;��7	 		 /�#==�2)�@)#	 ��2#1�!12@1!	

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019/2018 

 

(Valores em reais) 

��6���897	 *��	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
�����:46	7
��4��7*4�6	 12	 ��/=1�11/@�)	 !�21/���/@��	

���	�����
���	 		 ��./#�)!=@�/	 ���!=�1))@2�	

*��-�������"����+�+���+��,+���� �� �� �
�����
��� 



�

*��-�������"����+�+���+��"�����;�����'����$� �� �
��!��
��� ������	

��

*��-�������"����+�+���+��'�A+�� �� ��
	
��
�
��� ��
������
�!�

*��-�������"����+�+���&,"�� �� 	���
��
�	� 



�

)�����+�+��� �� 	
	����
��� 



�

6��	�����
���	 		 �)!��#1@/#	 ##1�/#�@�2	

,���������'�������� �� �������
�
� ����	��
�
�

������(���%�����0���%��� �� �����!

�� 



�

���+��������&����������� �� ���!
�
��� 



�

�;6:76	�	��6
�646	 1/	 ��2!��.=)@..	 ���.��!..@!/	

6����
��@	��������	6��
�
�	�	����" �
��	�	��+�������	 		 ��2!��#=/@!#	 ��2).�))!@1=	

"����+�+���+��,+���� �� �� ����!�!
!�� 



�

"����+�+���+��"�����;����� �� 	������
��� 	�
��	�
���

"����+�+���+��'�A+�� �� ����	�
		
��� ���������
���

"����+�+���&,"�� �� ����!!
��� 



�

"����+�+�����������*�B#���� �� 		�����
��� 



�

���+����	3���
�	 		 ..��=.�@/#	 #/#�/)1@##	

"����+�+���+��,+���� �� �� !����	
�
� 	!��
�
���

"����+�+���+��"�����;����� �� !��	�!
��� ������
���

"����+�+���+��'�A+�� �� ����	��
�!� �!��
�

�
�

"����+�+���&,"�� �� �����

��� 



�

"����+�+�����������*�B#���� �� 	
!�
��
��� 



�

���+����	-
�����
���	 		 /��..#@).	 1)��)#@1#	

0��#�����&����������� �� 	�����
!�� �!��!�
���

7�����	���+����	 		 /2/���!@�.	 ##1�/#�@�2	

���A�����&����$�*������� �� 



� ����	��
�
�

)�����+�+��� �� 	
	����
��� �



�

HIJ	6;
��4$�:>H�K-���:J	'EF;��7	�7	�L���E��7	 		 /�)��1�@!=	 #�#�.!1@.1	
 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO EXERCÍCIO ENCERRADO  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019/2018. 

 

(Valores em reais) 

��6���897	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
-����	��	��
��	���	4�
,
�����	7+����
���
�	 		 		

6�+���,
�>H�A"
�
�J	��	
�� ���	 /�)��1�@!=	 #�#�.!1@.1	

":������#��C�

>D?�0�#������ ����"�����5�� �� ������
�
� ������
�!�

>D?����������0�2���+��� �	���	�
!�� �	���
	
�
�

���������	��	����� �
�	40������	 /!=�1�#@1�	 ##��.2�@2=	

		

4������	H�
�
��
���J	���	4�
,��	�
���������	 )!�))�@/)	 ?�/.��2#@==	

'�(����%���)�������������� ����
��
��� �	����	�
���

*��������� 	����




� �����	!�
���

0��#�����+��*��@�+���&������� �������
�	� 	��!��
���

��

4������	H�
�
��
���J	���	
���
,��	�
���������	 ?/��1/�/!.@./	 ?./��2/=@=#	

&������+����� �!��!�
��� ����!	
���

.(��-��%���7��(�$8��������'������� �	������
�!� ��!����
���

.(��-��%���7��(��9����� 



� 



�

'�(����%���)�������������� �	�	���
�	
��� ��������
���

*��������� �	�
��
�
�	� !���
�
!��

4�#��������������(���%�������+���������$8��� ���	!�
�
� ���
��
	��

":������+��,����@����"�������� ������
�	� ���
�
�

/?	HIJ	��
��	' (�
��	3�����	
����	4�
,
�����	7+����
���
�	 ?/�/.#�/�.@�/	 ?!#)�!11@.#	

��

��

-����	��	��
��	���	4�
,
�����	��	��,���
������	 2@22	 ?/=/�/##@1�	

4��(�$�5�+�� 



� �	�	�	��
���

1?	HIJ	��
��	' (�
��	������
��	+����	4�
,
�����	��	��,���
������	 		 		

��

-����	��	��
��	���	4�
,
�����	��	-
����
�������	 ?#��1=�@!/	 ?!=�!�/@2�	

*����$�������+��4�#��������������(���%��� �������
�	� ������	

��

�?	HIJ	��
��	' (�
��	������
��	+����	4�
,
�����	��	-
����
�������	 		 		

��

��
��	�	�(�
,�������	3�����	+����	4�
,
�����	��	
�� ���	H/G1G�J	 ?/�1�=���/@=1	 ?./.�1�2@/�	

��
��	�	�(�
,�������	��	��
��	��	�� �
�	��	
�� ���	 /�.�2�)��@2)	 1�#!.�=)�@12	

��
��	�	�(�
,�������	��	��
��	��	-
�	��	
�� ���	 !=/��/1@/!	 /�.�2�)��@2)	

 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DO EXERCÍCIO ENCERRADO 

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019/2018. 
 

(Valores em reais) 

��6���897	

���
�&�
�	

6��
��	
4,�	


���
���
��	
���������	��	

����� �
�	

���
�&�
�	

' (�
��	
6����	��	�/>/1>12/!	 ?11)��##@!�	 2@22	 /#��=!@�/	 ?1/2�=)/@/�	
7����2���+������$��+��+��
,����@���� 	�����
�	� 



� �	�����
�	� 



�

����$��+��+��,����@���� 



� 



� �

����
�
� �

����
�
�

6����	��	�/>/1>12/#	 ?1/2�=)/@/�	 2@22	 �22�!1#@=2	 .=�!!!@))	
7����2���+������$��+��+��
,����@���� �

����
�
� 



� ��

����
�
� 



�

����$��+��+��,����@���� 



� 



� �	������
��� �	������
���

6����	��	�/>/1>12/)	 .=�!!!@))	 2@22	 ?/�1�=1.@!�	 ?����)1@)#	
7����2���+������$��+��+��
,����@���� �	������
��� 



� 	������
��� 



�

":������+��,����@�����"���������� ���
�
� 



� �� ���
�
�

����$��+��+��,����@���� 



� 



� �������
��� �������
���

6����	��	�/>/1>12/.	 ?�1�!��@�#	 2@22	 #�#�.!1@.1	 !=���2=@�#	
7����2���+������$��+��+��
,����@���� �������
��� 



� ��������
��� 



�

":������+��,����@�����"���������� ������
�	� 



� 



� ������
�	�

����$��+��+��,����@���� 



� 



� 	�!����
��� 	�!����
���

6����	��	�/>/1>12/=	 #�#�#=!@=)	 2@22	 /�)��1�@!=	 ))��2/=@!#	

 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

I – NOTAS EXPLICATIVAS ÁS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO 

DE 2019 

 

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: 

 

A Associação para desenvolvimento dos autistas em Campinas - ADACAMP, CNPJ: 

59.002.733/0001-08, é pessoa jurídica de direito privado, de fins não econômicos e sem fins 

lucrativos, sustentável, que atua na promoção, atendimento, prevenção em saúde, bem-estar físico 

e mental de pessoas com TEA (Transtorno do Espectro Autista), de seus familiares e/ou cuidadores, 

possibilitando acompanhamento e encaminhamento quando necessários, para outros serviços. 

 

NOTA 02 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: 

 

As demonstrações contábeis e financeiras foram elaboradas em moeda corrente nocional, em 

unidade de reais, em consonância ás praticas contábil e em conformidade com a lei nº 11.638/07, e 

alterações posteriores, bem como em conformidade com as normas contábeis vigentes, em especial 

a resolução CFC nº 

1.409/12 que aprovou a ITG 2002, norma específica para instituições de caráter social, 

sem fins lucrativos. 

 

Em atendimento a Lei 12.101/2009 em seu Art. 33, a escrituração contábil foi segregada por área de 

atuação para efeito de demonstração das receitas, custos e despesas por serviços, programas e 

projetos por ela desempenhados. 

 

NOTA 03 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS: 

 

3.1 – Apuração do resultado e outros  

Os custos, as despesas e as receitas da instituição foram apropriados em obediência ao regime de 

competência do exercício, e os direitos foram classificados em ordem 

decrescente de realização e exigibilidade respectivamente. Os direitos vencíveis até o  

final do exercício seguinte foram classificadas no circulante, enquanto que os que irão vencer após 

o termino do exercício seguinte, foram classificados no não circulante. 

	
4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	

�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	
	

 

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, convênios que estejam 

sujeitos a prestação de contas, são contabilizados em contas específicas do passivo, e após as 

prestações de contas os recursos utilizados são reconhecidos como receitas. 

Os recursos com parcerias com entidades sem fins lucrativos são contabilizados em contas 

específicas do passivo, e após a realização do gasto são reconhecidos como receitas 

As receitas geradas pela prestação de contas dos recursos utilizados foram contabilizadas em grupos 

específicos de receitas e despesas, segregadas dos recursos próprios. 

 

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA  

 

Conta representada pelo caixa propriamente dito, quando aplicável, pelos bancos, 

Contas de movimento e pelas aplicações financeiras com resgate de até 90 dias, conforme quadro 

demonstrativo abaixo. 

��
��	�	�(�
,�������	��	��
��		 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
/�//�///�2/	 ��
��	 /�2#!@..	 ��=@2�	
	�		�			�
	�


	� ������*�E����������� 	�
��
��� ���

��

�� �� ��

/�//�//1�21	 ������	�����	5�,
�����	 .2�!�)@#/	 1��).@�!	

	�		�		��
��


	� ������'�����+����=�C�	�

	��
�����������*�B#���� �
���!
�	� ���!�
���

	�		�		��
��


�� ������+�������$��=��������	�F��#���$�'���������� 



� 



�

� �

	 	 	

� � �

� � �

� � �

� � �

� �

	 	

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �



28 Campinas, quarta-feira, 09 de setembro de 2020Diário Ofi cial do Município de Campinas

	�		�		��
��


�� ������+�������$��=��������	�F��#���$�'���������� 



� 



�

�� �� ��

/�//�//1�2�	 �����	�����	5�,
�����	��������	��	:����
���	 2@22	 /@22	

	�		�		��
��



� ���������+������=�C�		������&,"�� 



� 	


�

	�		�		��
��


	� ������+�������$��=�C��������� 



� 



�

	�		�		��
��


�� ������+�������$���
!
�	�,�,G0"� 



� 



�

	�		�		��
��


�� ������+�������$��=�C���		!�	� 



� 



�

�� �� ��

/�//�//1�2�	 �����	�����	5�,
�����	?	������	 2@22	 /!1�)11@�#	

	�		�		��
��

	� ������+�������$��=�C��
����H�'� 



� 



�

	�		�		��
��
�	� ������+�������$��=�C��	
�����'� 



� 



�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=�C�����	���H�&�� 



� 



�

	�		�		��
��
�
� ������+�������$��=�C��	
�����&� 



� 



�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=�C��	�	���� 



� 



�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=�C��	������� 



� 	���!��
���

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=����
!	�H� 



� 



�

	 	
4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	

�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	
 

NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (CONTINUAÇÃO) 

 

/�//�//��2/	 4+�
���%��	-
�����
���	?	���	'�$��6	 1!��1��@!1	 1!=�!!)@)�	

	�		�		��
	�

	� ������'�����+����4C�	�

	��
�� 



� �
��	�

��

	�		�		��
	�
		� ������'�����+����4C�	�

	��
�� 	
�����
��� 	������
!��

	�		�		��
	�
�	� ������'�����+����4C�	�

	��
��� �����!

	� !���	�
���

	�		�		��
	�
��� ������+�������$��4C�������	���� ���
�	
	�� 



�

�� �� ��

/�//�//��21	 4+�
���%��	-
�����
���	?	���		 12/�#��@.�	 /!�22=@.�	

	�		�		��
��

	� ���������+������=�C�		������ 



� 	��

�
���

	�		�		��
��

�� ������+�������$��=4C����������� 	�����
��� 



�

	�		�		��
��

�� ������+�������$��=4C����������� �����
��� 



�

	�		�		�

��

�� ������+�������$��=����
!
�	� 	������
�!� 



�

	�		�		��
��

�� ������+�������$��=����
!	�H�� ���!	�
�
� 



�

	�		�		��
��

!� ������+�������$����=����		!�	� ���	�
��� 



�

�� �� ��

/�//�//��2�	 4+�
���%��	-
�����
���	?	����	 !��.�/@�2	 /��/2�!1!@)#	

	�		�		��
��

	� ������+�������$��=4C��
����H�� 



� ����


���

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C�����	���H*� 



� 	����
		�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��	
������� ���	�
��� ��!
�
�	�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C�����	���H��� !���

��� 	
����
!��

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��	
����� �����
	�� ��
��
���

	�		�		��
��
�!� ������+�������$��=4C��
����H�� ����

�	� ���
�
���

	�		�		��
��
�	� ������+�������$��=4C��	�	�� 



� ��
����
���

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��
����H���� 



� �	����

���

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��	�������� 



� ������	
	!�

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��	�������� 



� 	�

�
���

	�		�		��
��
��� ������+�������$��=4C��
������H�0�� ������
��� 



�

:7:4'	 !=/��/1@/!	 /�.�2�)��@2)	
 
 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

NOTA 05 – SUBVENÇÕES GOVERNAMENTAIS 

 

Os repasses financeiros provenientes de subvenções governamentais, a receber, estavam 

representados pelos saldos demonstrados no quadro a seguir: 

 

6;�$�*8M�6	37$��*45�*:4�6	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
	�		�		��
��

�� �������������(�����'�,�'������ ����
�
�
� ������


�

	�		�		��
��

�� �������������(�����&�"'�&��+� ���	!�
��� �	����


�

	�		�		��
��

�� �������������(���&�0�"� 



� 	��





�

	�		�		��
��

�� �������������(�����'����������� 	!
��
�
��� 	!
��
�
���

	�		�		��
��
		� �������������(�����'����������� ������
�!� 



�

	�		�		��
��
	�� �������������(�����'����������� 



� 



�

	�		�		��
��
	�� �������������(�����'����������� 



� 



�

:7:4'	 1).���2@./	 1!��1=�@�=	
 
  
NOTA 06 – PARCERIAS COM ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS  

 

A parceria a receber, estava representada pelo saldo demonstrado no quadro a seguir: 

 


4�����46	�75	�*:��4��6	6�5	-�*6	';��4:�$76	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
	�		�		��
	�

	� *��������&���� 	����




� ����





�

:7:4'	 /�1�!22@22	 1.=�222@22	
 

NOTA 07 – ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS  

 

Representados conforme demonstrados abaixo: 

 

4��4*:45�*:76	4	�5
��34�76	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
	�		�	���
��

�� "+�����������+��	�I�'�$9���� 



� 



�

	�		�	���
��

�� "+�����������+��&6������ ���!��
��� ���
��
���

	�		�	���
��

!� "+�����������&������+��� 



� 



�

	�		�	���
��

�� ,�#�6������&������9����� 



� 



�

:7:4'	 #=�)!=@1�	 1��2#=@.�	
 
 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

NOTA 08 – OUTROS VALORES A RECEBER  

 

Representados conforme demonstrados abaixo: 

 

7;:�76	$4'7��6	4	�������	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
	�		�	���
	�

	� 4������+�����&����� �

��� �

���

:7:4'	 =2@==	 =2@==	
 

7;:�76	$4'7��6	4	�������	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
	�		�	���
��

	� /�$�����������(���*=�/��+��+���� ���




� ���




�

:7:4'	 ��122@22	 ��122@22	
 

NOTA 09 – IMOBILIZADO 

 

A entidade mantém controle analítico do saldo de R$ 612.881,57 para Ativo Imobilizado, conforme 

	 	
	 	

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

� �

novas disposições contábeis referentes ao pronunciamento CPC 27 e ICPC 10. 

A composição do Ativo Imobilizado está representada na seguinte forma:  

 

�57��'�N4�7	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
/�12�221�22	 ����	4�(�
�
���	���	��������	
�	 !#)�)22@)�	 !=/�.�/@�!	

	��
�

��

�

�� ���������1����@$����� ���
��

!� ���
��

!�

	��
�

��

�

�� >�?����������1����@$����� ��	��!�
	�� �����	�
!��

	��
�

��

�

�� /�@��$���� �	�	�	
	
� �	�	�	
	
�

	��
�

��

�

�� >�?�/�@��$�����0�#������ ��"��� ������
!�� ����!	
�!�

	��
�

��

�

�� ��E��������,E��#�������� �����!
��� �����!
���

	��
�

��

�

!� >�?���E��������,E��#����������� �������
��� ��	�
��
���

	��
�

��

�

�� ,+�2@�������4����$��%���� �
���	�
��� �
���	�
���

	��
�

��

�

�� >�?�,+�2@�������4����$��%����� �	
����	
�!� �����	�
���

	��
�

��

�
	�� ���#���+�������*���26��������4� 	��!�


�� 	��!�


��

	��
�

��

�
	�� >�?����#���+�������*���26������� �	��!


�
� �		����
���

	��
�

��

����� �������� �����"�+������� 	������
!!� 	������
!!�

�� �� ��
 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

	

NOTA 09 – IMOBILIZADO (CONTINUAÇÃO) 

 

/�12�221�2/	 ����	4�(�
�
���	���	6�B,���%��	 �1�2#!@�1	 !!��1#@#1	

	��
�

��
	�

�� ���������1����@$����� �
��
	

�� �
��
	

��

	��
�

��
	�

�� >�?����������1����@$����� ������

�
� �������
���

	��
�

��
	�

�� ��E��������,E��#�������� 		����
�	� 		����
�	�

	��
�

��
	�

!� >�?�0�#������ ����E��������J��� ����
!
��� ����!�
���

	��
�

��
	�
	�� ���#���+�������*���26������ �
���	
�
� �
���	
�
�

	��
�

��
	�
	�� >�?�0�#������ �����#���+�������� ��
�!��
��� �	�����

��

�� �� ��

/�12�221�21	 ����	4�(�
�
���	+��	������	 ��//!@�1	 ��=!1@=2	

	��
�

��
��

	� ���������1����@$����� ����



� ����



�

	��
�

��
��

�� >�?����������1����@$����� ����	�
!�� �����	
�!�

	��
�

��
��

�� ���#���+�������*���26������� 	��




� 	��




�

	��
�

��
��

�� >�?�0�#������ ��"����$�����#���+� ��
�
��� ��
�
���

	��
�

��
	�

�� '�2�3����� �����


� �����


�

	��
�

��
	�
	
� >�?�"�����5�� ��� ������


� ������


�

:7:4'	 #/1�../@!)	 #!/�/12@=)	
 
NOTA 10 – FORNECEDORES DE MERCADORIAS E SERVIÇOS  

Representados conforme demonstrados abaixo:  

 

-7�*����7��6	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�
	� &.�G,�,0.�,'� �����
��� 		�
��
!��

:7:4'	 ��#=1@!�	 //�2#.@)#	
 

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS  

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

7���348M�6	:�4�4'O�6:46	�	67��4�6	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�
��


� '"K"�4.'�"�*")"�� �
�!��
��� 	�
�
!�
���

��		�


�
��

�� 4G''�"�*")"�� ���!!
��� 	�����
���

��		�


�
��

�� &)7'�"�*")"�� 



� 	����!
���

��		�


�
��

!� &,�4"'�"�*")"�� 	�	�		�
��� 	�
��!�
���

��		�


�
��

�� 	�L�'"K"�4.�"�*")"�� 



� 



�

��		�


�
��

�� &)7'�'=�&,�4"'� 



� 	���!!
!��

��		�


�
��
	
� /,��"'�7�"�"KF4'7"'�"�*")"�� 



� ���
�	�

��		�


�
��
	�� *4'�'=&,�4"'� 



� 	��
�
���

:7:4'	 1�#�1)=@!)	 �#/�.)!@��	

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

NOTA 12 – IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES RETIDOS A RECOLHER  

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

�5
76:76	�	�7*:���;�8M�6	4	���7'O��	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�
��


� *4'�'=&.KF"�"��,�.KF,�� ���
��� ����	
	!�

��		�


�
��

	� *4'=�.&4G'=�'KK�"��,�.KF,�� 	��
��� 	�	
���

��		�


�
��

�� 4��&�'=',�/��7,��,4�.'�"��,�.K� �

�
� �!
�
�

��		�


�
��

�� 4��&�'=&.KF"�"��,�.KF,�� ���	�
�!� ����

���

��		�


�
��

�� 4''�"��,�.KF,�� 



� �

��

��		�


�
��

�� 4''�'=',�/4�.� �!

�� 



�

:7:4'	 #�#)!@�)	 //�.!�@!)	
 
 
NOTA 13 – RECURSOS DE PROJETOS EM EXECUÇÃO: 

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

���;�676	��	
�7<�:76	�5	�L��;897	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�
��

	� &�"'���&1G0.��1G4�4*"K�0,�"''4� �	���!�
�
� ����!��
�
�

��		�


�
��

�� >�?�&�"'���&1G0.��1G4�4*"K�0,� ��
!����
��� ��������
���

�� �� ��

��		�


�
��

	� &�0�"� 



� ���
!!

��

��		�


�
��

�� >�?�&�0�"� 



� 



�

�� �� �� ��

��		�


�
!�

	� ',��,7"�4"�,01�"�".��1G4�4*"K� �����
�


� ����
��


�

��		�


�
!�

�� >�?�',��,7"�4"�,01�"�".��1G4�4� ���
����
��� ��!!����
���

�� �� ��

��		�


�
��

�� ',��,7"�4"�0,�,'7"0.�0"�'"10,� ��!	���
	
��� ������	��


�

��		�


�
��

�� >�?�',��,7"�4"�0,�,'7"0.�0"�'"� �������
!�
!�� �	��������
�	�

��		�


�
��
		� ',��,7"�4"�0"�'"10,����,�1�'.'� 	�
�





� 



�

��		�


�
��
	�� ',��,7"�4"�0"�'"10,����,�1�'.'� �
�





� 



�

�� �� ��

��		�


�
��

�� ',��,7"�4"��1G4���0,�"''4'7��'� �
��!�
��� 



�

��		�


�
��

�� >�?�',��,7"�4"��1G4���0,�"''4'� �!�
��

�� 



�

�� �� ��

��		�


�		�

	� *�.G"'���*�.)��G"���0,�"*.4.�"� 



� !���
��
���

:7:4'	 �/#�#)�@�/	 /��./�)#�@#�	



29Campinas, quarta-feira, 09 de setembro de 2020 Diário Ofi cial do Município de Campinas

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

NOTA 14 – RECURSOS DE PARCERIAS EM EXECUÇÃO 

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

���;�676	��	
4�����46	�5	�L��;897	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�	
�

	� *"��,�4"�&,"�� �����




� �����




�

��		�


�	
�

�� >�?�*"��,�4"�&,"�� ��������
��� �����	�
�
�

��		�


�	
�

�� *�.M,7.�K"��4G�K1'".� �	�!�



� 



�

��		�


�	
�

�� >�?�*�.M,7.�K"��4G�K1'".� ����	�!
	�� 



�

:7:4'	 /�=�..�@�=	 �/2�/.)@�2	
 
 
NOTA 15 – RECEITAS DIFERIDAS  

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

�����:46	��-����46	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


��	�


� �,�,47"�04&,�40"� 	����!
�	� 	����!
�	�

:7:4'	 /��=�)@�/	 /��=�)@�/	
 

 

NOTA 16 – PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES  

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 


4���'45�*:7	��	�5
76:76	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��		�


�
��
�
� *"��,K"�,G7.�4G''� ��	!�
�!� ����!�
	��

:7:4'	 !�/).@#)	 #.��)1@/.	
 
 
NOTA 17 – PARCELAMENTO IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES ‘’NÃO CIRCULANTE’’  

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 


4���'45�*:76	��	�5
76:76	H
*�J	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��	��


�

�

	� *"��,K"�,G7.�0.�4G''� 	����
�
��� 	����
�
���

:7:4'	 /!.��2#@!�	 /!.��2#@!�	
 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

NOTA 18 – RECEITAS DIFERIDAS NÃO CIRCULANTE   

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 

�����:46	��-����46	H
*�J	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
��	��


�
	�


� �,�,47"�04&,�40"� �����!
�	� �
�!��

!�

:7:4'	 ����1)@�/	 !2�)��@2)	
 
 

NOTA 19 – PATRIMONIO LIQUIDO   

 

Composição do saldo da conta demonstrado conforme quadro abaixo: 

 


4:��5D*�7	'EF;��7	 �/>/1>12/=	 �/>/1>12/.	
���
�


�
��


� '1*,�"/47'�=�0,&4�47'�"�1�1K"0� �������
�!� �����!�
!��

���
�


�
��

�� '1*,�"/47'�=�0,&4�47'�0.�,H,��� 	�!����
��� �������
���

���
�


�
��

�� "M1'7,�0.�,H,��4�4.� 



� ���
�
�

:7:4'	 ))��2/=@!#	 !=���2=@�#	
 

 

NOTA 20 – RECEITAS DA ATIVIDADE 

 

A entidade recebeu as seguintes doações de pessoas físicas e/ou jurídicas: 

 

20.1 - Doações de pessoas físicas: R$23.925,02, valores representados por doações espontâneas 

de membros e ex-membros da diretoria e conselho e demais voluntários sensibilizados com a causa 

da instituição. 

 

20.2 – Doações de pessoas jurídicas: R$11.932,00, valores recebidos através de doações 

espontâneas de empresas de Campinas e região.   

 

20.3 – Artesanatos: R$7.295,78, refere-se a produtos produzidos pelos membros familiares dos 

atendidos e vendidos pela Entidade, objetivando arrecadar fundos para a manutenção de suas 

atividades. 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

	
 

20.4 – Receita de prestação de serviço R$184.119,00, recursos próprios advindos da prestação de 

serviços de diagnostico multidisciplinar de crianças com TEA (Transtorno de Espectro Autista) à 

Empresas Parceiras. 

 

20.5 – Festas e eventos: R$11.429,47 - Festa típica e tradicional promovida pela entidade com 

finalidade de levantar fundos para a manutenção de suas atividades. 

 

20.6 – Recuperação de Despesas - R$89.276,31, este valor refere-se às despesas incorridas no ano 

anterior contabilizadas no ano vigente. 

 

20.7 – Nota Fiscal Paulista – R$29.992,97, valor referente ao credito do programa nota fiscal paulista. 

 

NOTA 21 – CUSTOS E DESPESAS  

 

Os custos e as despesas da instituição foram apropriados em obediência ao regime de  

competência do exercício e estão evidenciados no demonstrativo de resultado respeitando os 

centros de custos específicos conforme as exigências de prestações de contas aos recursos 

centros de custos específicos conforme as exigências de prestações de contas aos recursos 

recebidos. 

 

NOTA 22 – RENUNCIA FISCAL 

 

A entidade obteve benefício a título de renuncia fiscal, no valor de R$ 693.470,69 que é 

correspondente a contribuição patronal (INSS + RAT + TERCEIROS) que foi integralmente aplicado 

nas áreas de saúde e assistência social. A seguir a demonstração da composição do valor: 

 

Também Obteve através da sociedade de abastecimento de água e saneamento S/A do município 

de Campinas, o valor de R$ 31.192,72 - refere-se a benefício usufruído com isenção de tarifas de 

água e esgoto (Lei municipal 7577/93, 9212/97 e 11432/2002). 

 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

      A seguir a demonstração da composição do valor: 

 

�75
�:P*��4	 �46�	��	�Q'�;'7	�*66	 R	�*66	 $4'7�	
M"G,4�.� 	���!��
!	� �!
�
N� �!�	�!
���

&,/,�,4�.� 	!
���

!�� �!
�
N� �!��!�
���

�"�O.� 	!!����
!�� �!
�
N� ����
!
�!�

"��4K� 	���
!�

�� �!
�
N� ������
	��

�"4.� 	������
�
� �!
�
N� ������
�
�

M1GF.� �
���
�
!	� �!
�
N� �����

�	�

M1KF.� �
�����
��� �!
�
N� ������
!
�

").'7.� �
����

!�� �!
�
N� �!����
���

',7,���.� �
!��
�
	�� �!
�
N� �!���

�!�

.171��.� �
�����
��� �!
�
N� �!����
���

G./,���.� �
����

�	� �!
�
N� �!����
�	�

0,P,���.� 	���
��
�!� �!
�
N� ������
���

	�L�'"KQ�4.� 	!
���

		� �!
�
N� �!����
�!�

:7:4'	 #=���)2@#=	
 

 

NOTA 23 – EVENTO NÃO RECORRENTE (COVID-19) 

 

Atualmente estamos passando por um evento não recorrente, a Pandemia COVID-19, 

compreendemos que os impactos não influenciaram os resultados apurados em 2019, 

porém, o efeito da Pandemia impacta financeiramente as áreas de saúde e economia, podendo 

impactar diretamente a Instituição nas arrecadações para manutenção das atividades com os 

atendidos. 

  

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

II – DEMONSTRAÇÃO DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS 

EXECUTADOS PELA ENTIDADE 

 

Atuação nas áreas da saúde e assistência social, na execução dos seguintes programas: 

 

1. Área da saúde 

 

1.1 – Serviço de atendimento ambulatorial. 

1.2 - Ampliação do programa de inclusão – Mercado de trabalho (Projeto aprovado pelo PRONAS). 

1.3 – Alta Assistida: Um olhar para além da instituição (Projeto aprovado pelo PRONAS). 

1.4 – Programa complementar de educação especial por meio do AEE – Atendimento educacional 

especializado e ASC – Atendimento de serviços complementares aos alunos matriculados na 

rede pública regular, na educação infantil, ensino fundamental e educação de jovens e adultos. 

(Aqui incluídos os programas 2,3 e 4 todas constantes de um único termo de colaboração com a 

secretaria municipal de educação). 

 

2. Área da Assistência Social 

 

2.1 – Programa de Atenção à pessoas com deficiência. 

 

OBS: O próprio termo de colaboração nº 044/17 e o termo de Aditamento colaboração nº 05/18 com 

secretaria municipal de educação estabelecem apenas execução de programas complementares de 

educação especial por meio do atendimento educacional especializado e serviços complementares. 

 

Observação: Os recursos advindos da parceria fundação FEAC são denominados no balanço 

contábil de 2019 como recursos de entidades sem fins lucrativos. 

 

Firmou o termo de colaboração nº 044/17 com a secretaria municipal de educação, através do 

processo administrativo nº 2017/10/2554 válido até 31/01/2018 com objeto a execução de programas 

complementares de educação especial por meio do atendimento educacional especializado e 

serviços complementares aos alunos matriculados na rede pública regular, na educação infantil. 

Ensino fundamental e educação de jovens e adultos, públicos alvo da educação especial (Alunos  

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

com deficiência, transtornos globais de desenvolvimento e altas habilidades/superdotação) na 

perspectiva da educação inclusiva. O presente termo de colaboração foi prorrogado com o termo de 

aditamento de colaboração nº 05/18 pelo período de 01 de fevereiro de 2018 a 31 de janeiro de 2019. 

 

Firmou o termo de colaboração nº 141/17 secretaria municipal de assistência social, pessoa com 

deficiência e direitos humanos, através do processo administrativo nº 2017/10/3067 válido até 

31/03/2018, com objeto para execução dos serviços complementares para atendimentos à pessoa  

 

com deficiência que integra o sistema único da assistência social do município. O presente termo de 

colaboração foi prorrogado com o termo de aditamento de colaboração nº 126/18 pelo período de 01 

de abril de 2018 a 31 de março de 2019. 

 

Firmou o aditamento n° 137/2019 com a Secretaria Municipal de Assistência Social, com vigência de 



30 Campinas, quarta-feira, 09 de setembro de 2020Diário Ofi cial do Município de Campinas

deficiência e direitos humanos, através do processo administrativo nº 2017/10/3067 válido até 

31/03/2018, com objeto para execução dos serviços complementares para atendimentos à pessoa  

 

com deficiência que integra o sistema único da assistência social do município. O presente termo de 

colaboração foi prorrogado com o termo de aditamento de colaboração nº 126/18 pelo período de 01 

de abril de 2018 a 31 de março de 2019. 

 

Firmou o aditamento n° 137/2019 com a Secretaria Municipal de Assistência Social, com vigência de 

01 de abril de 2019 a 31 de março de 2020, com o objetivo de custear os materiais necessários para 

a prestação dos serviços. 

 

Firmou o termo de fomento n° 058/19 celebrado com a Secretaria Municipal de Assistência Social, 

com vigência de 01 de novembro de 2019 a 31 de julho de 2020, com o objetivo de custear os 

materiais necessários para a prestação dos serviços. 

 

Firmou o termo de colaboração n° 057/2019 ADITIVO celebrado com a Secretaria Municipal de 

Educação, com vigência de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, com o objetivo de 

custear programas complementares de Educação Especial por meio do atendimento educacional 

especializado e serviços complementares aos alunos matriculados na rede pública regular, na 

educação infantil, ensino fundamental e educação de jovens e adultos. 

 

Firmou recebimento de recurso celebrado com a Secretaria de Estado da Saúde em dezembro de 

2019 com o objetivo de custear a ampliação de construção de 146,18m² da sede da Instituição 

melhorando o agrupamento dos atendimentos no espaço físico e consequentemente a qualidade dos 

atendimentos. 

 

Firmou o recebimento de recurso celebrado com a Secretaria de Estado da Saúde em dezembro de 

2019 com o objetivo de custear a reforma para adequar 70,10 m² da instituição para melhores  

 

4�4�45
	4667��4897	
4�4	7	��6�*$7'$�5�*:7	�76	4;:�6:46	
�*
<�	!=�221�)��>222/?2.	

 

 

condições no atendimento dentro das normas de qualidade e humanização na assistência, no prazo 

de vigência do convenio. 

 

Salientamos que a entidade recebeu, em anos anteriores, subvenções governamentais de acordo 

com todas as normativas vigente pela secretaria do estado de Defesa social (SEDS) para custeio de 

compra de ativo. O Ativo e o benefício são registrados pelo valor nominal e refletidos na 

demonstração do resultado ao longo da vida útil esperada do bem. 

 

 

III – DEMONSTRAÇÃO DA GRATUIDADE TOTAL 

 

Para a execução do programa de saúde, educação e assistência social a entidade utilizou 

subvenções governamentais no valor de R$3.523.361,02 e os valores aplicados durante o período 

geraram uma receita financeira de R$44.706,84. A entidade beneficiou-se da isenção da cota 

patronal e isenção das tarifas de água e esgoto totalizando o valor de R$724.663,41, utilizou recursos 

próprios e de entidades sem fins lucrativos no valor de R$522.818,23, perfazendo o custo total de 

R$3.953.562,50, aplicados integralmente no objeto dos termos de ajustes estabelecidos. 

 

Consideração final 

 

A entidade prestou contas aos órgãos convenentes, dos auxílios, subvenções e contribuições 

recebidas, em conformidade com as exigências contidas nas instruções 02/2016 do TCESP – 

Tribunal de contas do estado de São Paulo que tem atribuição constitucional de apreciar as 

prestações de contas. 

 

 

------------------------------------------------------              ---------------------------------------------- 

Camilo Francisco Paes de Barros e Penati               Pedro Henrique Palermo Barbosa 

    Presidente                                                         Téc.Contabilidade 

          CPF: 294.427.308-60                                               CPF: 228.298.488.96  

                                                                              CRC: 1SP-289748/O-1 

 

   


